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4-19.理單主管應瞭解海關的出口抽驗比率設定的標準. 
 

理單主管對於所經辦的出口案件,其查驗的標準應有所明瞭,則於

出口廠商詢問時,才知道應如何針對個案解釋,才不會被客戶怪咎

責任. 

 

關稅總局依廠商等級,出口貨品分類,報關行類別等三大考慮因素,

將通關電腦系統中設定篩選查驗的比率,由電腦中的專家系統,對

各出口報關貨物,設定抽(查)驗比率,以達到公正,快速,防弊的目

標. 唯於本篇中所介紹的抽驗比率設定值,關稅總局得隨時更改,

所以本篇中的數據為落筆時的參考值,讀者應注意隨時更新最新

的資料,以反應出真正的抽驗參數. 

 

 

1>.廠商分級. 
海關於八十八年五月起實施電腦「新專家通關系統」後,目前海

關將進出口商依照其內部監管的標準規定,將廠商分為: 

甲類廠商: 

1. A1 級廠商： 

     (1).最近連續三年，按海關統計每年進出口實績總額達五千萬

美元以上者。 

     (2).經海關核准自行具結記帳之廠商。 

  2.A2 級廠商;最近三年連續每年進出口實績總額五百萬美元以

上，惟未達五千萬美元者。 

  3.A3 級廠商:最近三年連紋每年進出口實紅線額一百萬美元以

上，惟未達五百萬美元者。 

 

乙類廠商: 

(一).A4 級廠商:非同 C 類、N 類，且不能歸列 A 類 A1、A2．A3、

A5  級廠商。 

  (二).A5 級廠商：A4 級以上廠商，其前一年進出口實績總額未達

二十萬美元，經降級改列者。 
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     (三).進口廠商設立未滿一年者，或經設立取得進出口實績滿一年

後，其任何前一年進出口實績總額從未達二十萬美元者，列

為 N 類廠商。但已升列為 A4 級廠商者，不在此限。 

 

丙類廠商: 

   (一).進出口廠商如有左列情形之一者，列為 C 類廠商： 

       1.因違反海關緝私條例規定，受貨物沒入或前鍰處分確定

者，其沒入貨物之進口完稅價格或出口離岸價格與罰鍰單

計或合計超過新台幣五萬元，且該單計或合計金額逾整份

報單之完稅價格或離岸價格百分之十者,其列為 C 類廠商

之期間如左： 

          (1).沒入貨物完稅價格或離岸價格與罰鍰單計或合計超

過新台幣五十萬元者，期間為一年。但信譽良好廠

商，核其情節，非企圖逃漏稅款或逃避管制且為初

犯者，不在此限。 

          (2).沒入貨物完稅價格或離岸價格與罰鍰單計或合計超

過新台幣五十萬元者，期間為半年。但信譽良好廠

商及經濟部核定為大貿易商者，不在此限。 

      2.欠繳進口稅款，經移送法院強制執行者。 

      3.稅捐稽徵機關通報擅自歇業或他遷不明者。 

      4.情治機關通報為不良廠商者，期間為一年。但經查明其列

為不良廠商之原因並不確實或業已不存在者，不在此限。 

      5.按申報地址查無該廠商或遷址不明者。 

      6.虛報貨名或提供不實產地證明文件違反有關法令規章者，

期間四個月。惟同時涉及本要點三(二)1.者，應改按該項

規定辦理。 

      7.欠繳貨價或其他無法依海關執行追繳欠稅及罰鍰注意事項

規定執行追繳之款項，於確定後經催緻仍未繳納或未繳清

者。 

   (二).國內外有關的機關提供涉嫌侵害智慧財產權及經通報違

反貿易規定的廠商 

   本類廠商關稅總局電腦設定監控的期間為六個月. 

 

丁類廠商:有重大違規之廠商,或經國際諮商後我方確認允諾應全

部查驗之廠商. 

    本類廠商關稅總局電腦設定監控的期間為九個月及一年. 
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2>.貨品分級. 
同樣的於海關電腦專家通關系統中,目前海關將出口貨品依照其

內部監管的標準規定,分為: 

 第一類貨品:此類貨品為經際諮商後我方確認允諾應嚴加查驗之

貨品. 

  第二類貨品:申請沖退稅貨品, 需輸出配額之產品,容易或暢行

仿冒之貨品,高科技貨品,政策應階段性加強查驗

之貨品. 

  第三類:非屬於第一類及第二類之貨品. 

 

3>.抽驗的比率. 
出口貨物的抽(查)驗比率,以廠商等級分類後,就出口申報的貨物

類別,訂定的常態標準如下表: 

 

貨品類別\廠商等級 甲類廠商  乙類廠商  丙類廠商   丁類廠

商 

第一類貨品      :  10%          30%       70%       100%       

第二類貨品      :   6%          18%       42%       100%  

第三類貨品      :   2%           6%       14%       100%  

 

而上表之抽(查)驗比率,各關稅局長或其指定單位主管得於該訂

定之比率 50%範圍內,授權自行調整之. 

 

而績優之報關行於申報甲類廠商之出口報關案件時,得按該訂定

之比率 50%範圍內,授權優惠調整抽(查)驗. 

 

海關於八十八年五月起實施電腦「新專家通關系統」後,目前對 N

類的廠商之貨品亦得參加抽驗,並非舊系統的一律應驗. 

 

筆者於本節末再次的強調,本篇抽驗比率關稅總局得隨時更改,所

以數據為落筆時的參考值. 

 


